MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA

EDITAL SIMPLIFICADO PARA BOLSA DE MONITORIA

BOLSA DE MONITORIA

O Departamento de Filosofia da UFSM torna público o presente edital para seleção de

monitor para o LABOFIL.

DO VALOR DA BOLSA

O bolsista receberá uma bolsa de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais,

independentemente do número de dias letivos e/ou trabalhados no mês, referente ao período

de 01/05/2023 a  22/07/2023.

DAS VAGAS

01 vaga

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO:

a)  Ficha de inscrição, conforme anexo I;

b)  Carta de interesse, contendo motivação para as atividades de monitoria;

c)  Histórico escolar.

CRONOGRAMA

Publicação do Edital      12 de abril de 2023

Inscrições       12 a 18 de abril de 2023

Avaliação e seleção      19 de abril de 2023

Divulgação do resultado   20 de abril de 2023

Início das atividades      01 de maio de 2023

DA INSCRIÇÃO

As inscrições serão aceitas exclusivamente por meio do endereço eletrônico:

chefiafilo.ccsh@ufsm.br

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO BOLSISTA:

Os inscritos serão avaliados com base nos itens abaixo:

a)  Carta de interesse (5 pontos)

b)  Desempenho acadêmico (5 pontos)

Serão aprovados os inscritos que obtiverem nota superior a 7 (sete) pontos. Os alunos

aprovados serão classificados por ordem decrescente das notas finais obtidas.

REQUISITOS DO(A) BOLSISTA

Estar regularmente matriculado(a) na Universidade Federal de Santa Maria em um dos cursos

de graduação.

Não ter vínculo empregatício ou outra bolsa, salvo benefício socioeconômico.

Cumprir as atividades constantes no plano de atividades do bolsista, em jornada de, no

mínimo, 12 (dez) horas semanais.

Possuir conta corrente em seu nome, não pode ser conta conjunta ou conta poupança.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste Edital.

Santa Maria, 12 de abril de 2023.

_________________________________

Profa. Dra. Mitieli Seixas da Silva

Chefe do Departamento de Filosofia/ UFSM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO ALUNO OU ALUNA
NOME COMPLETO
MATRÍCULA
CURSO
E-MAIL
TELEFONE

_____________________________

       Assinatura do estudante

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO